\* *Aldfrid, rex Nordanhymbrorum, obiit an. 705, cum quo anno si calculum incipias, invenietur epistolam hanc suisce scriptam eo ipso anno quo Beda vita functus est, an. sc. 734. Ita ut hæc epistola ha-*

**A** monasteriis alicubi forte oberrantes invenerint, aut evocare monasteriis ipsi valuerint; vel certe quos ipsi de suis satellitibus ad suscipiendam tonsoram promissa sibi obedientia monachica invitare quiverint. Ilorum distortis cohortibus, suas quas instruxere cellæ implent, multumque informi atque inaudito spectaculo, iidem ipsi viri modo conjugis ac libero-rum procreandorum curam gerunt, modo exsurgentes de cubilibus quid intra septa monasteriorum geri debeat, sedula intentione pertractant. Quin etiam [Al., enim] suis conjugibus simili imprudentia construendis, ut ipsi aiunt, monasteriis loca conquerunt, quæ pari stultitia cum sint laicæ, famularum se Christi permittunt esse rectrices [Al., rectores]. Quibus apte convenit illud vulgi proverbium: quia vespas favos quidem facere cum possint, non tamen in his mella, sed potius venena thesaurizent.

**C** Sic per annos circiter triginta <sup>a</sup>, hoc est, ex quo Aldfrid rex humanis rebus abiatus est, provincia nostra vesano illo errore dementata est, ut nullus pene exinde præsectorum extiterit qui non bujusmodi sibi monasterium in diebus suæ præfecturæ comparaverit [Al., comparaverat], suamque simul conjugem pari reatu nocivi mercatus astrinxerit [Al., astrinxerat]: ac prævalente pessima consuetudine ministri quoque regis ac famuli idem facere satagerint. Atque ita ordine perverso innumeri sint inventi, qui se abbates pariter et præfectos sive [Al., simul et] ministros aut famulos regis appellant, qui etsi aliquid vitæ monasticalis ediscere laici non experiendo, sed audiendo potuerint, a persona tamen illa ac professione quæ hanc docere debeat [Al., habeat], sunt funditus exsortes. Et quidem tales repente, ut nosti, tonsuram pro suo libitu accipiunt, suo examine de laicis non monachi, sed abbates efficiuntur. Sed quia præfatae virtutis nec notitiam probantur habere nec studium, quid his aliud quam evangelica convenit maledictio illa, qua dicitur: *Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foream cadent? (Matth. xv.)* Quæ nimiriū cæcitas posset aliquando terminari, ac regulari disciplina cohiberi, et de finibus sanctæ Ecclesiæ cunctis pontificali ac synodica auctoritate procul expelli, si non ipsi pontifices magis hujusmodi sceleribus opem ferre atque astipulari probarentur: qui non solummodo hujusmodi decretâ inusta justis infringere decretis non curant, verum snis potius subscriptionibus [Al., præscriptionibus], ut præfati sumus, confirmare satagunt: eadem ipsi pharyngia dictante, ad confirmandum male scripta, qua emptores ad comparandum hujusmodi monasteria coacti.

Multa quidem adhuc tibi possem de his et hujusmodi prævaricatoribus quibus nostra provincia misserrime vexatur, bis intimare litteris, si non te ipsum nossem hæc eadem certissime cognovisse. Nam no-

beatur tanquam Bedæ cygnea cantio: ideoque mi-  
rum non est si non exstet in Indicale Operum ab  
ipsomet descripto.

que haec ita scripsi, quasi certissime [Al. om. certissime] te ea quæ ante nescires esseem docturus, sed ut te amica exhortatione commonerem, ea quæ optime noveras errata diligentí prout vales instantia corrígere.

Et jam jamque te multum deprecor atque obtestor in Domino, ut commissum tibi gregem sedulus ab irruentium luporum improbatate tuearis: teque non mereenarium, sed pastorem constitutum esse meíneris, qui amorem summi Pastoris solerti ovium ipsius pastione demonstres, proque eisdem ovibus, si ita res poposcerit, cum beato apostolorum priu-  
cipe animam ponere paratus sis.

Precor sollicite præcaveas, ne cum idem princeps apostolorum cæterique fidelium gregum duces in die judicii maximum suæ pastoralis curæ fructum Christo obtulerint, tuarum aliqua pars ovium inter haedos ad sinistram judicis secerni, atque in æternum cum maledictione mereatur ire supplicium: Quin potius ipse tunc eorum numero merearis ascribi, de quibus ait Isaías: *Minimus erit inter mille* [Al., *in mille*], et *parvulus inter gentes* [Al., *in gentem*] *fortissimum* (Isa. lx). Tui namque est officii diligentissime prospicere quid in singulis monasteriis tuæ parochie recti, quid perversi geratur: ne vel abbas regulorum inscius aut contemptor, vel abbatissa minus digna famulorum famularumve Christi præponatur examini, nec rursum prævisioni spiritualium magistrorum contemprix et indisciplinata contumaciam auditorum turba resultet; maxime quia, sicut vulgo fertur, dicere estis soliti quod non ad regum curiam, non ad aliquorum sæculi principum causam, sed ad vestrum [Al., vestram] tantummodo antistitum inquisitionem atque examen, quid in singulis monasteriis agatur pertineat, nisi forte in monasteriis quilibet in ipsis principes peccasse comprobetur. Tui, inquam, est officii procurare ne in locis Deo consecratis diabolus sibi regnum usurpet, ne pro pace discordia, pro pietate jurgia, pro sobrietate ebrietas, pro charitate et castitate fornicationes et homicidia sibi sedem vindicent: nec apud te inveniantur aliqui, de quibus merito queratur ac dicatur, vidi impios sepultos, qui cum adviverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate, quasi justorum [Al., bonorum] operum.

Forum quoque qui in populari adhuc vita continentur sollicitam te necesse est curam gerere, ut sicut in primordio hujus epistolæ præmonuimus, sufficientes eis doctores vitæ salutaris adhibere inemineris, et hoc eos inter alia discere facias, quibus operibus maxime Deo placere, a quibus se debeant qui Deo placere desiderant abstinere peccatis, qua cordis sinceritate in Deum credere, qua divinam elem-  
tiam supplicantibus debeant devotione precari, quam frequenti diligentia signaculo se Dominice crucis suaque omnia adversum continuas immundorum spirituum insidias necesse habeant munire, quam salutaris [Al., salutare] sit omni Christianorum generi quotidiana Dominici corporis ac sanguinis perceptio,

A juxta quod Ecclesiam Christi per Italiam, Galliam, Africam, Græciam, ac totum Orientem solerter agere nosti. Quod videlicet genus religionis, ac Deo devotæ sanctificationis tam longe a cunctis pene nostræ provinciæ laicis per incuriam docentium quasi prope peregrinum abest, ut hi qui inter [Al. add. illos] religiosiores esse videntur, non nisi in Natali Domini et Epiphania et Pascha sacrosanctis mysteriis communicare præsumant, cum sint innumeri innocentes et castissimæ conversationis pueri ac puellæ, juvenes et virgines, senes et anus, qui absque ullo scrupulo controversie, omni die Dominicæ, sive etiam in natalitiis sanctorum apostolorum, sive martyrum, quomodo ipse in sancta Romana et apostolica Ecclesia fieri vidisti, mysteriis coelestibus communicare valeant. Ipsi etiam conjugati, si quis sibi mensuram continentiae ostendat, et virtutem castitatis insinuet, idem et licenter possint, et libenter facere velint.

C Haec tibi, sanctissime antistes, et tuæ dilectionis intuitu et generalis gratia utilitatis breviter adnotare studui, multum desiderans multumque exhortans ut gentem nostram a vetustis abstrahere cures erroribus, et ad certiorem et directiorem vitæ callem reducere satagas. Et si sunt aliqui cujuslibet gradus sive ordinis viri, qui bona tua cœpta retinere atque impeditre conentur, tu tamen propositum sanctæ virtutis, supernæ memor retributionis, ad firmum usque finem perducere contendas. Scio namque nonnullos huic nostræ exhortationi multum contradicturos, et maxime eos qui scipsos illis facinoribus a quibus te prohibemus esse sentiunt irretitos: sed meminisse decet apostolicæ responsionis: *Quia obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. v). Mandatum quippe est Dei: *Vendite quæ possidetis, et date elemosynam* (Luc. xii). Et: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv). Traditione autem moderna quorundam est, qui se Dei famulos esse profitantur, non solum [Al. om. non solum] possessa non vendere, verum etiam [Al., iterum et] comparare non habita. Qua ergo fronte andet quisquam ad servitium Domini accessurus, vel ea quæ [Al., eas quas] in seculari vita habuerat retentare, vel sub prætextu vitæ sanctioris illas quas

D non habuerat congregare divitias: cum etiam apostolica sit notissima censura, quæ Ananiam et Sapphiram hoc facere molientes, non ullo penitentie vel satisfactionis remedio corrigere, sed ex ipsa statim mortis ultricis acceleravit damnatione puniri? Et quidem illi non aliena colligere, sed sua incongrue retinere maluerunt. Unde manifeste patet quam longe abstiterit animus apostolorum a suscipiendis pecuniarum acquisitionibus, qui sub illa proprie regula Domino serviebant: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei* (Luc. vi); et e contra, partis sinistre proposito nihilominus instituebantur exemplo: *Væ vobis divitibus quia habetis consolationem vestram* (ibid.). An forte errasse ac mendacium scripsisse putamus Apostolum, cum nos admoneus dicebat: *Fratres,*

*nolite errare; statimque subtexuit: Neque avari, neque ebriosi, neque rapaces regnum Dei possidebunt (I Cor. vi).* Et iterum: *Hoc autem scitote, quod omnis formator, aut immundus, aut avarus, aut rapax, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v).* Cum ergo Apostolus avaritiam et rapacitatem *idolatriam* manifeste cognominet, quomodo putandum est eos errasse qui vel subscriptioni avari mercatus, rege licet imperante, inanum subtraxerint, vel ad eradicandas [Al. radendas; al., erudiendas] inutiles scripturas ac subscriptiones eorum manum apposuerint?

Et quidem miranda est temeritas stultorum, vel potius deflenda miseria eorum, qui cum sine ullo respectu superni timoris, passim ea quæ [Al., timoris, ea quotidie quæ] apostoli et prophetæ afflati sancti Spiritus scripserunt, rescindere ac nibili pendere probantur: illud e contra, quod ipsi vel similes ipsorum instinctu avaritiae vel luxuria scripserunt, quasi sanctum ac divinitus cautum eradere atque emendare formidant, in morem, ni fallor, ethnorum, qui contemptio Dei cultu ea quæ ipsi sibi de corde suo fluxerunt ac fecerunt, numina venerantur, timent, colunt, adorant et obsecrant, Dominica illa insectatione dignissimi, qua Pharisæos cum suas deuteroses legi Dei præponerent, redargnit, dicens; *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? (Matth. xv.)* Qui si etiam chartas protulerint in defensionem concupiscentiaruin suarum ascriptas, ac nobilium personarum subscriptione confirmatas; tu nunquam, precor, Dominicæ sanctonis obliviscaris, in qua dicitur, *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cæles is eradicabitur (Ibid.).* Et certe a te discere vellem, sanctissime antistes, Domino protestante ac dicente, *Quia lata porta et sparsa via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam: cum angusta porta et arcta via sit quæ ducit ad vitam, et pauci sint qui inveniant eam (Matth. viii);* quid de eorum vita vel salute æterna confidas, qui toto vitæ suæ tempore per latam por-

A tam et spatiom viam incedere noscuntur, et ne in minimis quidem rebus voluptati sue vel corporis vel animi, causa supernæ retributionis obsistere vel repugnare curabant: nisi forte per eleemosynas, quas inter concupiscentias quotidianas ac delicias pauperibus dare videbantur, criminibus absolví posse [Al., potuisse] credendi sunt: cum manus ipsa et conscientia quæ munus offerat Deo, munda a peccatis esse debeat et absoluta, aut certe per mysteria sacra-sancæ oblationis, quibus ipsi dum viverent indigni existiterant, per alios jam mortui redimi posse sperandi sunt. An forte illis permodica culpa videtur esse concupiscentia? De qua paulo latius disputum. Ilæc Balæam virum [Al., Ilæc virum] prophetæ spiritu plenissimum a sorte sanctorum fecit extorrem,

B Achan communione anathematis polluit ac perdidit, Saul regni insulis nudavit, Giezi prophetæ meritis privavit ac perpetuae lepræ peste cum suo semine fædavit. Judam Iscariotem de apostolatus gloria depositum, Ananiam et Sapphiram de quibus prædictissimus monachorum collegio indignos etiam corporis morte mulcetavit, et, ut ad superiora veniamus, hæc angelos a coelo dejecit, et protoplastos a paradiso perpetua voluptatis expulit: Et si nosse vis, hic est ille triceps inferorum canis, cui fabula Cerberi nomen indiderunt [Al., imponunt], a cuius ravidis dentibus nos prohibens Joannes Apostolus sit: *Charissimi, notile diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vite, quæ non est ex Patre, sed ex mundo est (I Joan. ii).* Ilæc contra virus avaritiae breviter sunt dicta. Cæterum si de ebrietate, comessatione, luxuria, et cæteris hujusmodi contagionibus pari ratione tractare voluerimus, epistolæ nodus in immensum extenderetur.

Gratia te "summi Pastoris ad passionem ovium suarum salutiferam perpetuo conservet incolunem, dilectissime in Christo antistes. Amen [Al., amates. Scripta Non. Nov., indiet. 3].

\* Hic Egberht fuit, ut scribit Malms. de Regg. I, 3, frater Eadberci regis Nordanhymbroruin. Iste in infante a patre Eata in monasterium traditus fuerat. Qui proiectiori ætate cum fratre Egredo Romam profectus, diaconatus gradum suscepit, mortuoque ibi fratrem patriam reversus. Sim. Dun. de Dunelm. Eccl. II, 3. De primo anno ejus episcopatus scriptores differunt. In hac vero confusione annus 732, quem continuator Bedæ Epitomes eligit, mihi maxime arridet; constat enim ex Alcuino Egberci hujus discipulo cum presulem fuisse ante obitum Bedæ; qui proculdubio defunctus est an. 731, Alcuin. de Pont. Ebor. apud script. xv, p. 726. In eodem carmine etiam idem Alcuinus qui Egberto morienti adfuit, et quem paulo ante mortem diaconum consecraverat, ut constat ex Vita ejus apud Mabillon., in parte i sec. iv, item Sim. Dun. de Gestis regum Angl. et Hoveden in pr. Annal. parte scribunt hunc rexisse Ecclesiam annos triginta quatuor, cumque ex communī historicorum consensu obiit 766, an. igitur 732 suscepit episcopatum, Uilfrido juniore pastoralis curæ pondera ponente. Primus erat Ebor. episcopus

D post Paulinum qui honorem pallii accepit, A. sc. 735, secundum Chr. Sax. et Bedæ Epitomen et Sim. Dun.; anno posteriore secundum Tho. Stubs. Hoc etiam ipso anno consecravit ad Candidam Casam Fridwaldum, et ad Hagustaldensem Ecclesiam, unde nescio qui Accram expulerant, Fridberclum. *Hic omnium liberalium artium armarium fuit, et nobilissimum Eboraci bibliothecam instituit.* Malms. de Pont. iii. Scripsit autem Dialogus de Institutione Ecclesiastica, opusculum de Jure sacerdotali, et opus Pœnitentiale libris quatuor distinctum. Frustra aliqui hunc et eum qui studiit in Hibernia confundunt. Dies ejus emortualis fuit, secundum Chron. Sax., 13 Kal. Decemb.: secundum Florentium 14 Kal. ejusdem mensis. In editione Wæræi hæc epistola dicitur *scripta Non. Norwemb. Indictione tertia, hoc est an. 735, sed punctum hoc chronologicum videtur a recentiore manu fuisse appositum.* Nam demonstrari potest Bedam defunctionem fuisse an. 734, vel saltem die Ascensionis an. 735: sc. ante tempus quod hic supponitur; et ms. Merton. nullam omnino habet temporis notam.

## EPISTOLA III.

## AD PLEGWINUM APOLOGETICA,

*Eo quod insimularetur a quibusdam, de æstatibus sæculi non recte sensisse.*

[Ex editione Giles, et aliæ sequentes epistolæ.]

Fratri dilectissimo et in Christi visceribus honoro Plegwino, Beda in Christo salutem.

Venit ad me ante biduum (frater amantissime) nuntius tuæ sanctitatis, qui pacificas quidem salutationis a te lætissima verba detulit; sed hæc tristis mox admistione confudit, addendo, videlicet, quod me audires a lascivientibus rusticis inter haereticos per pocula decantari. Exhorri, fateor, et pallens percunctabar, cujus haereseos arguerer. Respondit quia negarem in sexta ætate sæculi Dominum Salvatorem in carne venisse. Percunctari ergo cœpi quomodo diceretur; utrum quod Dominus non venisset in carne, cum tamen sexta esset ætas, an quod Domino in carne veniente nequum sexta ætas veniret, vel certe ætas septima jam venisset, cum aperta ratione sexta ætas non nisi ab ejus posset incarnatione cœpisse. Deprehendique, sive hoc, sive illud, insimularetur, me in utroque sanctæ fiduciæ et ecclesiastice unitatis existere consortem.

Quomodo vel Christum in carnem venisse negans, Christi in Ecclesia potuisse esse sacerdos? vel qua consequentia evangelicis et apostolicis credens litteris, sexta ætate sæculi incarnatum esse discrediderem; cum evangelista Matthæus in eodem libro generationis Jesu Christi, nouissimis temporum articulis per generationes denas et quaternas, quatuor ultimas discernat ætales? Primas vero duas apostolus Petrus tali distinguit indiculo: terram pariter ac cœlos diluvio perditos, atque alios pro illis asseverans esse repositos; ut non tam duæ ætales sæculi, quam duo sæcula, si non haeresis Valentianæ timeretur, possunt nuncupari? Cum me igitur discutiens identidem liberum esse carneum, cogitare sedulus cœpi unde hæc in me calunnia devolveretur; tandemque venit in memoria quod cuidam vestrum nuper opusculum meum de Temporibus, quod ante quinquennium edidi, monstrabam, in quo annorum series juxta Hebraicam veritatem, ubi LXX interpretibus longe brevior habetur, erat annotata, ita ut usque ad adventum Salvatoris in carne nec quinque annorum millia sint completa. Suadebamque illi (fraternæ, fateor, charitatis et ipsius veritatis intuitu) ut Scripturæ sacrae post Christianum nobis interpretem translatae, potius quam Judaicis interpretationibus vel chronographorum imperitiæ, filiem accommodare discesset: digito ostendens quod Eusebius in descriptione temporum, neque Hebraicam veritatem, neque LXX translatorum per omnia sit Editionem secutus; quod id ipsum et hæc scripto facere curabo. Verum quod ipse (quisquis erat) cui hæc suggesseram fraternalis amoris officium veritatem odium simulationis, et supernus moderator illi justa mercede lucem

A ostensiæ veritatis in tenebras convertit cæcæ falsitatis.

Ne ergo me putes (dilectissime) post notam haereseos ad insidiandi malle subterfugere præsidium, quam doctorem recipere veritatis: audi quæ in libello memorato de æstatibus scripsi. Postquam enim de momentis et horis, de die, de nocte, de hebdomadibus et mensibus, de anno et his quæ ad annum pertinent, de circulo decennovennali et accidentibus illi, quantum mihi meisque satis credebam, perstrinx, ventum erat ut æque de æstatibus aliquid abbreviaretur. Sexto decimo ergo capitulo tale feci primordium.

Sex, inquam, æstatibus mundi tempora distinguuntur. Prima ætas, ab Adam usque ad Noe, continens generationes decem, annos vero MDCLVI, quæ tota periit diluvio, sicut infantiam mergere solet obliuio. Secunda, a Noe usque ad Abram, generationes similiter complexa decem, annos autem CCXCI, quæ in lingua inventa est, id est, in Hebreæ. A pueritia namque incipit homo loqui nosse post infantium, quæ et nomen inde accepit, quia fari, id est, loqui non potest. Tertia, ab Abram usque ad David, generationes quatuordecim, annos vero CMLII rotundens. Et quia ab adolescentia incipit homo posse generare, Matthæus generationum ex Abram sumpsit exordium, qui etiam Pater gentium constitutus est. Quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis generationibus sequitur juxta Matthæum quatuordecim, annis autem CMLIII porrecta, a qua regum tempora cōperunt; juvenilis enim dignitas regno est habilis. Quinta deinde, usque ad adventum Salvatoris in carne, generationibus et ipsa quatuordecim, porro annis DLXXXIX extenta: in qua, ut gravi senectute fessa, malis crebrioribus plebs Hebreæ quassatur. Sexta, quæ nunc agitur, nulla generationum vel temporum serie certa; sed, ut ætas decrepita, ipsa totius sæculi morte finienda.

Hæc in predicto libello de æstatibus sæculi prenotando commemorans, statim aliud capitulum subnexui, quo cursus et ordo totius sæculi panderetur, ita inchoans. Prima ergo ætas continet annos juxta Hebreos MDCLVI, juxta Septuaginta interpretes MCCCCXII. Adam, annorum CXXX, genuit Seth, qui pro Abel natus est. Seth autem, annos CV, genuit Enos, et cætera usque ad diluvium. Deinde subjunxi. Secunda ætas continet annos juxta Hebreos CCXCI, juxta LXX interpretes CMXLII, vel adjecto Cainan, MLVXII. Sem, anno secundo post diluvium, genuit Arphaxad, a quo Chaldaei. Arphaxad annos XXXV, genuit Sela. Illic Septuaginta interpretes, quos evangelista Lucas secutus est, interposuere Cainan, qui cum XXX esset annorum generat Sela. Item, de tertia ætate. Tertia, inquam, ætas continet annos CMLII. Item ubi ad quartam ventum est. Quarta, inquam, ætas continet annos juxta Hebreos CDLXII; LXX interpretes XII adjiciunt. Cum ergo in excursu operis, ad nativitatem usque Domini Salvatoris pervenirem, ita scripsi. Octavianus regnavit annos LVI. Ilujus

anno XLII, Dominus nascitur, completis ab Adam annis MMCMCLII, juxta alias MVMVNCX. X.

Hæc sunt quæ juxta fidem sacrae historiæ mihi incisque [rogantibus] strictissimæ et simpliciter, ut credidi et sensi, abbreviare curavi, nequaquam chro-nographo tam eruditio tanti-que laudibus digno contradicens, in his duntaxat in quibus ipse divinæ Scripturæ contrarius non est. Qui cum in libro Ἐξαπλοῦς, virgin Origenis pertinens, generationem Cainam de medio tolleret, et Evangelio Lucae et LXX pariter interpretibus fidem derogavit, eorumque translationi cxxx annos erasit. Cum vero generationibus ad Hebreorum libros castigatis, non sequitur numerum annorum juxta eosdem emendare curaret, in summa sue computationis illorum se-riem ccxxxii annis excessit, siveque neutram viam observans, ipse qua voluit incessit.

In prima quippe et secunda ætate nostris, id est, de Hebreo fonte transfusis, Græcorumque Codicibus, hujusmodi discrepantia inest, quia (sicut Hieronymus, sacrae interpres historiæ, in libris Hebreorum Quæstionum refert) antequam gignatur qui gigni memoratur, minus vixisse apud Hebreos pa-tet inventur centum annos; sed posteaquam est genitus idem ipsi minus centum quam in Hebreis inveniuntur in Græcis: atque ita utrobique numeri universitas consonat. Per hanc autem corruptionem Græcorum Codicum exoritur illa famosissima quæ-satio, ubi Mathusalem xiv annis vixisse post diluvium computatur, cum certum sit apud Hebreos Codices eodem anno diluvii eum fuisse defunctum.

Quod si aliquis dixerit Hebreos libros postea a Judæis esse falsatos, eosque dum nostris invident auctoritatibus sibi abstulisse veritatem, audiat Uri-genem quid in septimo [volumine] explanationum Isaiae, huic respondit quæstiuncula, quod nunquam Dominus et Apostoli, qui cetera crimina arguit in Scribis et Pharisæis, de hoc crimine, quod erat maximum, reticuerint. Audiat Josephum historiographum Judæorum, qui in primo libro Ἀρχαιότητος adversus Apionem Grammaticum scribens, aperte et lucide monstravit, et minorem annorum numerum esse veracem, et nequaquam Scripturam sanctam a Judæorum gente esse falsatam.

Neque igitur (inquiens) innumera apud nos ha-bentur volumina inter se invicem discordantia; sed duo tantum et viginti sunt libri qui omnium tem-porum seriem continent, qui et juste creduntur divi-nitus inspirati. Ex quibus quinque sunt libri Moysi, continentes leges, vita et successionis humanae pro-sapiam usque ad ipsius Moysi terminum proten-dentes, qui paulo minus ad tria millia annorum con-tinentiam gerunt. Et post pauca. Rebus igitur ipsis constat quæ nos venerabiliter utamur Scripturis nostris. Nam cum tot sæcula intercesserint, neque addere quis unquam, neque auferre, aut post mu-tare quid ausus est; sed omnibus gentis nostræ ho-minibus insita hæc quedammodo atque ingenita flades est, credere hæc Dei esse consulta, et his jugiter

A inhærente, ac pro ipsis (si ita res poposcerit) liben-ter animam ponere.

Audat beatum Hieronymum, quod non Hebreos sed Græcos Codices dicat esse falsatos. Cum enim Verba Dierum interpretari cogeretur, ita hoc opus causando præfatus est. Si Septuaginta interpretatum pura, et ut ab eis in Græcum versa est Editio per-maneret, superfine (mi Chromati, episcoporum sanctissime atque doctissime) impelleret, ut tibi Hebreæ volumina Latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, et nascentis Ecclesiæ roboraverat (idem justum erat ei nostro silentio comprobari). Nunc vero cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque violata, B nosri arbitrii putas, aut e pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere cedere, et cetera, quibus euindem sensum latius exsequitur. Cujus sententia etiam beatus Augustinus concinit, et ipse namque cum hujus discrepantia causam, neque malitiæ Judæorum, neque LXX in-terpretum, qui et ipsi Judæi erant, errori vel invi-dientia voluisse ascribera (ne quos alibi per LXX cellulas uno divinitatis Spiritu repleverat, hos pas-sim argueret falsitatis); hoc invenit ut diceret.

Credibilius ergo quis dixerit, cum primum de Bibliotheca Ptolemaei describi ista coepissent, tunc aliiquid tale fieri potuisse in Codice uno, scilicet primitus inde descripto, unde jam latini emanaret, ubi potuit quidem accidere etiam scriptoris error. Sed hoc in illa quæstione de vita Mathusalem non absurdum est suspicari. Et paulo post: Nam etiam nunc (inquit) ubi numeri non facient inten-tum ad aliiquid quod facile possit intelligi, vel quod appareat utiliter disci, et negligenter describantur, et negligentius emendantur. Quis enim sibi aestimet esse discendum quot millia hominum tribus Israel sigillatim habere potuerunt? quoniam pro-desse aliiquid non putatur. Item post aliquanta. Sed quomodo libet istud accipiatur, recte fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum aliiquid in utrisque Codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest ve-rum, ei lingua potius creditur, unde est in aliâ per interpretes facta translatio. Lega librum de Civitate Dei xv:

« Neque enim ullo modo audiendi sunt, qui pri-mant alter annos illis temporibus computatos, id est, tantæ brevitatis, ut unus annus x illos ha-buisse credatur, » tricens (videlicet:) sensisque die-bus terminatos (arguimento utentes, quod apud plerosque scriptores historiæ reperitur, Acarnanas sex mensium, Arcadas trium, Ægyptios quatuor, ha-buisse annum, et ipsos aliquando etiam Luæ sine annu suum limitasse), quoniam hujusmodi sensum ipsa Scriptura palam destruit. Ubi cum juxta Hebreos legatur: Vixitque Adam annis cxxx, et genuit Seth, et facti sunt dies Adani postquam genuit Seth CCC anni, et genuit filios eius filias, et factum est

*omne tempus quod visit Adam anni cxxx, et mortuus est.* LXX dixerunt : *Et visit Adam cxxx annis et genuit Seth, et fuerunt dies ejus postquam genuit Seth vcc anni, et mortuus est.* Et facti sunt omnes dies ejus, cxxx anni, et cætera in hunc modum. Quid enim ? Numquid in prima parte cujusque versiculi breviores annos, in medio majores, in fine posuerunt æquales ? quod et facere erroris, et vel suspicari, stultitiae est.

Mirantur aliqui quare tantus tamque egregius sanctæ interpres Scripturæ Hieronymus, de quo die um, et jure dictum est :

*Jeronymus, interpres varlis doctissime linguis, Te Bethlehem celebrat, et lotus personat orbis;*

quare ( inquam ) noluerit ille, cum librum transferret Chronicorum, quod verum ab Hebreis didicerat, hoc etiam tradere Latinis. Quemcunque autem hoc moverit, scire debet quia sicut ipse in eodem Temporua libro præfatus est, vel interpres esse voluit, vel novi operis conditor, et quia forsitanolebat, ubi summa necessitas non inerat, insaniens in se ultra provocare rabiem, singulatiter posteris hoc negotii relinquere, sicut Eustochium virginis quodam loco dicit, radios quidem se et lilia velle parare, alii vero curam dimittere tenendi. Quippe qui in tam necessaria divinae Scripturæ translatione pene a Latinis simul et Hebreis est lapidibus oppressus. Ab Hebreis quidem, quod eis irridendi Christianos et calumniandi pro Codicibus mendosis occasio foret ablata, a Latinis autem, quod eis nova et insolita, tametsi meliora, pro veteribus ingererentur et solitis. Ita ut etiam beatus Augustinus litteris amicissima charitate per tot maris terrarumque spatia transmissis, hæc inservere curaret.

D De vertendis [ autem ] in Latinam linguam canonica libris laborare te nolo, nisi eo modo quo Job interpretatus es, ut signis adhibitis, quid inter tuam et LXX quorum est gravissima auctoritas interpretationem distet, appareat. Satis autem ne quo admirari si aliquid in Hebreis exemplaribus invenitur quod interpres illius linguae peritissimos fagerit. Omitto hic LXX, de quorum vel consilio vel spiritu majore concordia quam si unus homo esset, non audio aliquam in partem certam ferre sententiam, nisi quod de his præminentem auctoritatem in hoc manere sine controversia tribuendum existimo. Illi me plus movent, qui cum posteriores interpretarebantur, et sermonum locutionumque Hebreorum viam atque regulas mordacius ( ni fertur ) tenerent, non solum inter se non consenserunt, sed æque reliquerunt multa quæ tanto post eruenda ac predenda, remanerent. Si enim obscura sunt, te quoque in eis falli posse creditur; si manifesta, illos in eis falli potuisse non creditur.

Hæc interca, cum de Temporibus et Annis sermo est, tuam simplicitatem ( dilectissime frater ) admoneo, ne, opinione vulgari seductus, quasi sex annorum millia spes sæculum præsens duraturum

A esse, et justa nescio cujus hæretici librum, quem me puerum incmini antiquo stylo descriptum vidisse, diem quidem et horam judicil nesciri, annum vero putes ab hominibus posse præsciri, eo quod Dominus dixerit : *De die autem illa et hora nemo scit,* non autem dixerit de anno ; et cum rursus aierit : *Non est vestrum nosse tempora vel momenta,* neque illic adjunxerit annos. Illic etenim chronographus hæresiarches astruere nitebatur quod ante incarnationem Domini quinque annorum millia et quingenti transierint, ac deinde ad diem usque judicii quingenti tamen superessent, e quibus ccc et aliquot supra præterierant tempore quo hæc deliberabat. Illujus numeri summam partim de Genesi, partim de libro Judicum accumulans, sed et Samueli et Sauli B bis quadragenos annos tribuens. Argumentoque utebatur, quod in vinea Dominica novissimi operarii una hora fecerint ; et Joannes apostolus dixerit, *Filioli, novissima hora est,* quod cum hora una in die, hoc in sex millibus annorum quingenti esse anni deberent, et quod superveniens vespera post xii horas die hoc, expletis annis duodecies quingentenis, id est, sex millibus, æterna justi judicis retributio generet.

C Unde et ipse satis doleo ( fateor ) et, quantum licet, vel amplius irasci soleo quoties a rusticis interrogor, quot de ultimo milliaro sæculi restent anni ; atque contra ipse ab illis sciscitari unde noverint quod nunc ultimum agatur milliarium, cum Dominus in Evangelio non tempus adventus sui prope vel procul esse testetur, sed nos semper accinctis lumbis lucernisque ardentibus vigilare ac se expectare donec veniat jubeat. Animadverto enim quia cum sermonem facientes ad fratres incidente occasione de Æstatibus sæculi disputamus, quidam simpliciorum sex annorum millia nos predicare autuunt. Nec defuere qui septem annorum millibus sæculi bujus statum, qui ( et ) septem diebus volvitur, terminandum esse putarent, quos scepdictus doctor Augustinus, in expositione Psalmi sexti manifestæ temeritatis redarguit, dicens inter alia : « Si enim post septem annorum millia ille dies venturus est, omnis homo potest annis computatis adventum ejus addicere. Ubi erit ergo quod nec Filius hoc novit ? » Quod utique dictum est quia per Filium homines hoc non discunt : non quod apud se ipse non noverit, secundum illam locutionem : *Tental res Dominus Deus vester ut sciat,* id est, ut scire vos faciat ; et : *Exsurge, Domine,* id est, fac nos exsurgere. Cum ergo ita dicatur nescire filius hunc diem, non quod nesciat, sed quod nescire faciat eos quibus hoc non expedit scire, id est, non eis hoc ostendat, quod sibi vult nescio qua præsumptione, quæ annis computatis certissimum sperat post septem annorum millia diem Domini.

D Hæc tibi ( dulcissime frater ) innocentie meæ pig-nora, has amicæ charitatis indices mitto litteras, ne me arbitris humanæ divinæ scientiæ penitus expertem, quin potius secundum Scripturas ac scita

Patrum, fidei et catholica voce profleri Dominum Salvatorem in sexta aetate saeculi carnem pro nobis assumptissime mortalem; cursum vero saeculi nullo (nobis) certo annorum numero definitum, ipsius solum Judicis cognitum esse scientiae. Etsi enim nullus quis dixerit: *Ecce hic est Christus, aut ecce illic*; id est, hoc vel hoc tempore futurus ad judicium nequam audio, neque sector illum: Scio enim quia sicut fulgor coruscans de cælo in ea quæ sub cælo sunt fulget, ita erit Filius hominis in die sua. Agnoscas etiam qua opinione vulgus in sex vel septem milium venerit annorum, et qua ipse auctoritate assertionem meæ computationis astruam, Hebraica, videlicet, veritate per Originem prodita, per Hieronymum edita, per Augustinum laudata, et per Josephum confirmata, quibus ego in rebus talibus nullos invenio doctiores. Neque autem mirandum, laudabilem virum Eusebium, quamvis miro sapiendi dicendique ingenio testam ferrumque (ut dicitur) conglutinare valeret, non valere tamen quod non didicerat, hoc est, Hebream scire linguam, cuius timore quasi merito reverenda et hoc quod sciebat ipse corrumpere non timuit, ut supra ducimus.

Obsecro sane ut has purgationis meæ litteras religioso ac doctissimo fratri nostro David porrugas, quatenus eas ille coram venerabili domino ac patre nostro, Wilfrido, scilicet, antistite, legere possit, ut quoniam illo præsente atque audiente insipientius sum prius appetitus conviciis, ipso etiam nunc audiente ac dijudicante, quam immeritus eadem convicia sim perpessus appareat. Ipsum quoque David præ ceteris rogo, ut, juxta exemplum sibi cognominis pueri, suorem spiritus nequam a fratre desipienti, bortatione sanorum verborum, quasi dulci psalmodiæ modulatione, sedulus effugare contendat. Quod utique in cena illa in qua me poculo ebrius culpare studuit, ille qui senet potius lectioni intentus inculpabilem facere debuerat, perfidere nequit, ut pote sensus et sententia meæ quam laudabat necplum conscius. Vere enim dictum est: *Quia si momorderit serpens in silentio, non est abundantia incantatori*. Amen.

#### EPISTOLA IV,

AD WICREDAM,

*De Paschæ celebratione, sive de æquinoctio vernali juxta Anatolium.*

Reverendissimo ac sanctissimo fratri Wicredæ presbytero, Beda, optabilem in Domino salutem.

Libenter accepi litteras tuæ benigitatio, amantissime in Christo frater, et capitula quæ rogasti promptus describere, ac tibi dirigere acceleravi, meior familiaritatis ac dulcedinis, qua, cum illo advenirem, me suscepisti. Sed et quæstionem illam merito famosam de historia ecclesiastica, super qua me interrogasti præsentem, et cui tunc breviter ut potui respondi, nunc latius etiam litteris explanare studui, hoc est, de æquinoctio verno, quod in libro præfato Anatolius antistes reverendissimus, in un-

A decimo Kalend. April. die annotasse perhibetur, eum ceteri Ægyptiorum magistri hoc magis in duodecimo Kalendarum earumdem die annolandum esse decernant. Dicit namque sanctus Proterius Alexandrinæ antistes ecclesie, ad beatissimum papam Leonem scribens de pascha: « Et manifeste quidem secundum cursum solis, xxv die mensis Famenoth, qui etiam xii Kalendarum Aprilium æquinoctium esse cognoscitur. Sed non oportet ab hoc æquinoctio primi mensis exordium juxta cursum lune prorsus assigere, alioquin per omnia solis circulo luna cursus concordare debuerat. » Dicit et sanctus Cyriillus ejusdem præsul Ecclesie: « Sol enim ipse quotidie terra marique et clauditur in fine diei, et in diei initio aperitur, et finit sol cursum totius anni,

B in duodecimo Kalendarum Aprilis. » Unde te in crito, sicut et ceteros movet studiosos, quonodo Anatolius, cum sit et ipse eruditio ac genere Ægyptius, quasi contrarius litteris Ægypti doctoribus, scribat æquinoctium idem in undecimo Kalendas Aprilis occurrere solere. « Est ergo, inquiens, in primo anno initium primi mensis, quando est decem et ix annorum circuli initium, secundum Ægyptios quidem mensis Famenoth vigesimo sexto die, secundum Macedones Distri mensis xxxii, secundum vero Romanos undecimo Kalendas Aprilis, in qua die invenitur sol non solum concendisse primam partem, verum etiam quadram jam in eadem die habere, id est, in prima ex duodecim partibus. » Hæc autem particula prima, vernale est æquinoctium et ipse est initium mensium, et caput circuli, et absolutio cursus stellarum, qua planetæ, id est, vagæ dicuntur, ac finis duodecimæ particulæ, et totius circuiti terminus. Sed facillima ratione posse credo doceri, non eum ceteris Ægypti et orientis præceptoribus in hoc esse contrarium. Facit enim ratio quadrantis (quem bissextum vocant), ut sol æquinoctialem sei cursus locum in signifero circulo, nunc in primo exortu suo, nunc in meridie, nunc in occasu, nunc media nocte comprehendat, et quoties mane vel meridie fieri æquinoctium contigerit, ad duodecimum Kalendarum Aprilium; quoties autem vesperi, vel media nocte, ad undecimum Kalendarum earumdem diem pertinet. Absque enim contradictione hoc omnis ex quo Dominus a mortuis resurrexit, sequentis diei temporibus anteponitur, non autem præcedeatis apponitur. Unde consulte Anatolius non velat in undecimum, sed ante undecimum Kalendarum Aprilium pascha celebrari, nam post illa quæ posuimus ejus verba continuo subjungit: Et ideo non parum delinquere dicimus eos qui ante initium hoc novi anni Pascha putant esse celebrandum. Non ergo in hoc initio in qua æquinoctium esse dicit, sed ante hoc initium novi anni Pascha prohibet celebrari, cum ipse in eodem libro diligenter ex antiquorum pariter et novorum Patrum scriptis affirmet, ante transceasum æquinoctii pascha agi non posse. Ipse enim sibi testis erat quod scribebas non prima sedis æquinoctialis tempora, sed ultima signavat, hoc est,

C *D* D

absque enim contradictione hoc omnis ex quo Dominus a mortuis resurrexit, sequentis diei temporibus anteponitur, non autem præcedeatis apponitur. Unde consulte Anatolius non velat in undecimum, sed ante undecimum Kalendarum Aprilium pascha celebrari, nam post illa quæ posuimus ejus verba continuo subjungit: Et ideo non parum delinquere dicimus eos qui ante initium hoc novi anni Pascha putant esse celebrandum. Non ergo in hoc initio in qua æquinoctium esse dicit, sed ante hoc initium novi anni Pascha prohibet celebrari, cum ipse in eodem libro diligenter ex antiquorum pariter et novorum Patrum scriptis affirmet, ante transceasum æquinoctii pascha agi non posse. Ipse enim sibi testis erat quod scribebas non prima sedis æquinoctialis tempora, sed ultima signavat, hoc est,

ea a quibus Paschæ celebrationem incipere posse neverat. Cum enim secundo vel tertio anno post bissexturn paschæ dies Dominicus in undecimo Kalendarum Aprilium occurrit [Al., incurrit], constat nimurum, quod cum æquinoctio Paschæ tempus inchoatur. Cujus ceremoniæ partes celebrantur ejusdem prima noctis [Al., prima n. e. parte celeb.], quamvis illa mediante, vel etiam inchoante perfici æquinoctium nullus ambigit, eo quod profecto [Al., eoque perfecto] Dominicæ ipsam resurrectionis rite celebrari horam, quæ diluculo facta est [Al., resurr., q. d. f. e. rite c. h.]. Et ut patenter animadvertis quod Anatolius vespertinum specialiter æquinoctium scribat [Al., describat], a quo Pascha incipere potest, quodque ad duodecimum Kalendarum Aprilium regulariter respiciat [Al., respicit], attende quid in sequentibus ex antiquorum sententia Patrum annotat [Al., adnectat]. Cum enim sint duo [Al. add., inquit] æquinoctia veris et autumni æquis spatiis di- rempta, et decimo quarto die primi mensis sit statuta solemnitas post vesperam, quando luna soli apposita e regione deprehenditur, sicut etiam oculis probare licet, invenitur utique vernalis æquinoctii pars sol obtinens, luna vero e contrario autunmalis.

Quid ergo mirandum si in xi Kalendarum Aprilium æquinoctium fieri dicat, cum de illa loqui se hora declareret, quando occidente ad vesperam sole, luna e contrario suum attollit exortum [Al. om. exortum]. Ubi pariter intuendum quod æquinoctia veris et autumni æquis spatiis dixit esse dirempta. Et inde colligendum quod ab æquinoctio ad æquinoctium dimidium anni [Al., dimidiā anni partem] computare debeamus, atque autunnale duodecimo [Al., decimo tertio] Kalendarum Octobris annotare, centum, videlicet, et octoginta duobus [Al. om. duobus] diebus a vernali discretum. Quod esse verissimum etiam horologica docet inspectio, maxime cum hanc æquissimam anni inter æquinoctiorum [Al., æquinoctiarum] direptionem antiquissimi et eruditissimi doctoris Aristobuli verbis astruat, qui fuit unus ex illis LXX illustribus Scripturæ sacrae interpretibus. Quod autem idem ait Anatolius, In qua die invenitur sol, non solum conseedisse primam partem, verum etiam quartam [Al., quadram] jam habere in ea die, id est, in prima ex duodecim partibus, xii partes xii signa horoscopi nominat, quæ tricenis diebus et paucis insuper horis solem singula tenent. Unde et Maro de iisdem dicit :

Idcirco certis dimensum partibus orbem,  
Per duodeua regit mundi sol aureus astra,

Quarum, videlicet, partium prima juxta naturam a loci [Al., loco] æquinoctii vernalis incipit. [Al. add. : Unde recte subdit Anatol.] Hæc autem prima ex duodecim vernalis est æquinoctium, quia nimurum partis [Al. add. particulæ] ejusdem initium, scilicet, ubi sol primo positus est, ipsum tenet æquinoctium, recte prænuntit solem in ea die non solum conseedisse primam partem, verum etiam quadram jam in

A ea die habere, quia quoties æquinoctiale tempus juxta rationem prefatam in undecimo Kalendarum Aprilium incidit, toties in ipso temporis momento illa quarta pars diei, quæ annuatim accrescere solet, secundum naturam perfecta esse dignoscitur. Nam cum duodecimo Kalendarum earumdem die contingit æquinoctium, tum in ipso æque die, et in ipsa æquinoctiali hora quadrans idem naturaliter expletur. Ideo autem addimus *naturaliter*, quia consuetudinis est humanae, variis illum temporibus anni prout cuiilibet generi [Al., genti] placuit inserere. Naturalis vero est rationis in completione circuli solaris adjici, quam [Al., quod etiam] Cyrus signavit in ea, quam ut [Al., ei] supra proposuimus sententia, dicens : Et finit sol cursum totius anni in duodecimo B Kalendarum Aprilium. Et ne quis forte contendat in hac Anatolii sententia, hoc quod ipse sensit nos intelligere non potuisse, libet paucis annexere quæ de iisdem partibus et æquinoctio vir doctissimus Victor Capuanæ urbis antistes describebat [Al., scribat] : « *Cœlestis*, inquit, *circulus*, per quem sol et luna et stellæ, quæ planetæ appellantur, contra impetum totius cœli proprio motu feruntur, per duodecim partes, judicio est sapientiae distributus. Quibus peractis *CCCLXV* [hoc est, trecentesimo sexagesimo quinto] die, quo toto tempore annus expletur, dum sol repetierit circuli supradicti primæ partis initium, oritur anni principium, quod fit a duodecimo Kalendarum Aprilium die usque ad undecimum. Serpe enim vespere, interdum nocte, non nunquam ipsa Kalendarum xi [Al., xi Kal.] Aprilium die provenire deprehenditur. Vicesima quinta igitur aut sexta die Martii mensis secundum Alexandrinos, hoc est, juxta Latinos duodecimo vel undecimo Kalendarum Aprilium die fit, juxta solis cursum primi mensis initium. Ne quis autem nos inconstantiae velit arguere, quod velut sub ambiguo fluctuantes diem primi mensis minime definiamus, hujusmodi objurgator aut potius inquisitor sciat quod solertia Ægyptiorum investigatio et admodum subtilissima a septima diei hora, horam primam alterius diei docet incipere, et cum sit xxv dies Martii mensis, xii [Al., xi] Kalendarum Aprilium, si vespere ejusdem diei sol spatium primæ partis *Illustrat*, jam *xxvi* [Al., xxvi] dies ascribitur, ex *Ægyptiaca* ut diximus traditione subtili, et sine dubitatione probabili. » Et post pauca : Igitur luna, inquit, si xiv reperitur, sole in prima parte sui circuli constituto [Al. : Luna, inquit, xiv, hoc est, pleno lumine in prima parte sui circuli constituto], jure primi mensis ascribitur. Si vero prius xiv luna [Al. om. luna] hoc [Al. add. est] pleno lumine orbis effulserit, quam sol memoratam primam partem circuli sui contigerit, XII [Al., xii] mensis esse reperitur vel [Al. om. reperitur vel] reputabitur. Et [Al. add. ideo] quoties ita contingit [Al., contingit], solemnitas Paschæ differtur, ad alterum plenilunium, quod evenire necesse est adhuc sole in prima parte de duodecim circuli partibus constituto. »

Hæc de verbis beati Victoris assumere placuit, quatenus sententia sancti Patris Anatolii, quæ et in ipsius opere paschali, et in historia ecclesiastica plerisque obscura est, per ejus tibi dicta clarior redderetur. Sed neque hoc prætereundum, quod sunt qui contendunt Anatolium in hac sententia nequam undecimum, sed octavum Kalendarum Aprilium diem posuisse, dicentes Eusebium, cum hanc sententiam in historia ecclesiastica poneret, diem pro die inuissesse, et quod cætera bene ac philosophice posita videret [Al., viderit], uno verbo corrigerem voluisse, quod in ea minus perfecte dictum conspiceret, ne illum, videlicet, quem laudare proposuerat [Al., disponuerat], palam notabilem monstraret, si ejus pura verba, et ut [Al., ut et] ipse scripsera, suis inderet historiis. Sed mirum si Eusebius, tam circumspectus sermone et sensu scriptor, in tantum laudis aliorum potuit esse cupidus, ut eorum scripturis deflagrans [Al., scripta deflorans], ea quæ non dixerant illos dixisse finxerit, nec formidaret argui, postquam lectores sui integra corum opuscula perscrutarentur, atque que ipse de his assumpserat, aliter in suis auctoribus posita offendissent. Mirum si Victorem, ejus dicta posuimus, virum æque eruditio[n]is eximie talis impostura latuit, qui in alio opere scribens de pascha, hanc eamdem sententiam Anatolii de historia ecclesiastica, quasi jure laudabilem ac memorabilem assumens, ubi opportunum rebatur inseruit, et ipse undecimum in ea non octavum Kalendarum Aprilium scribens diem. Sed et Dionysius cognomento Exiguus, scientia præcipuus, mirum quare vel ipse in epistolis suis paschalibus Anatolii suffragium de historia ecclesiastica flagitaret, si ejus ibi dicta sciret falsata, quem ut Graece etiam lingue peritis simus, qualiter hæc sint primo edita, latere non potuit. Ait enim sic: « Sed quia mensis hic undevi sumat exordium, vel ubi terminetur, evidenter in Moysi scriptis non colligitur: præfati venerabilis [Al., venerabili:] cccxviii pontifices antiqui moris observantiam, et exinde a sancto Moyse traditam, sicut in septimo libro ecclesiastice historiæ fertur [Al., refertur] solertiis investigantes, a viii Iduum Martiarum usque in diem Nonarum Aprilium natam lunam facere dixerunt primi mensis initium, et a duodecimo Kalendarum Aprilium usque ad xiv Kalend. Maii lunam xiv solertiis inquirendam. » Itaque verisimile videtur, Eusebium quidem quod in Graeca auctoritate invenerat, fideliter suis iudicisse historiis. Ipsum vero libellum Anatolii postmodum in aliquibus Latinorum exemplaribus esse corruptum, eorum nimis fraudem qui, paschæ verum tempus ignorantes, errorem suum tanti Patris auctoritate defendere gestirent.

Sed querunt [Al., queran:] illi qui Eusebium magis unam enendasse sententiam, quam alios quolibet totum Anatolii putant infalsasse [Al., infalsare] libellum, quomodo in illo libello sit scriptum. Sed quid mirum si in undecima [Al., vigesima prima]

A luna erraverint qui tres dies audiderunt ante æquinoctium, in quibus pascha immolari posse definitiunt, quod certum [Al., add. est] omnimodis [Al., add. etiam] putari absurdum. Quibus respondendum, quia Anatolius potuerit nosse plurimos [Al., add. eorum] qui sic vel sic de pascha senserint, nec tam ad nostram notitiam pervenerint. Et e contra querendum ab eis quomodo in ipso libello sit scriptum: Est ergo in primo anno initium primi mensis, quod est novemdecimi annorum circuli initium, secundum Ägyptios quidem mensis Phamenoth xxvii [Al., xxvi] die, iuxta Macedones vero Distrimensis xxii [Al., xxvi]. Secundum Romanos vero Martis [Al., Martii] mensis xxv [Al., xxvi] die, id est viii Kalendas Aprilis, cum xxvi dies mensis Ägyptiorum Phamenoth, et xxii dies mensis Macedonum Distr. non sit viii Kalendarum Aprilium, sed ix [Al., xi] Kalend. April. Nonne verisimilimum apparet quam sit falsata sententia, ubi ipse qui viii Kalend. pro ix [Al., xi] Kalend. April. mutavit, oblitus est etiam Ägyptiorum vel Graecorum mensium statum mutare. Sed his quæ minus nota erant manere permisis ut fuerint [Al., fuerant], illud solummodo quod suis sibi que visible crat mutavit. Quid sane horum sit verius, illi potius qui Anatolium Graecum legunt [Al., dicunt] videant.

Verum sive Eusebius hanc [Al., unam] sententiam seu alius quilibet totum ipsum libellum a suo statu mutaverit [Al., transfeat], constat absqueulla dubitate, quanvis plurima verterit [Al., quanvis plurima veterum turba confirmet], æquinoctium octava Kalendarum Aprilium die nequam posse reperiiri. Quod [Al., add. et] in conceptione boreologica et aperta ratione probabitur. Regula enim tenet ecclesiastice observationis [Al., consecrationis], quæ et edictus Patrum priorum et clariss. est Nicæon probata concilio, ut paschæ dies Dominicus ab vii Kalendarum Aprilium usque in vii Kalendarum Maiorum diem queratur. Item catholice institutionis regula præcipit ut ante vernalis æquinoctii transiitum pascha non celebretur. Qui ergo viii Kalendarum Aprilium putat esse æquinoctium, necesse est idem aut [Al., ut] ante æquinoctium pascha celebrari licet dicat, aut ante vii Kalendarum diem pascha celebrari licet [Al., om. dicat, a. a. vii Kal. d. p. c. lic.] neget. Ipsum quoque pascha quod Dominus pridie quam pateretur cum discipulis fecit, aut nona Kalendarum Aprilium die non fuisse, aut ante æquinoctium fuisse confirmet. [Al., add.: Bene vale semper in Domino, dilectissime Pater.]